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Z  R A D N I C E
Vážené spoluobčanky a spoluobčané.

Vítám vás na prahu prázdnin a hned na za-
čátku přeji, ať se dětem líbí a vám ať se vydaří 
čas dovolených.

Ohlédneme-li se za naší činností na úřadě, 
tak v současné chvíli je asi nejvíce aktuální 
možnost získání dotace z Národní sportovní 
agentury (NSA) na výstavbu víceúčelové tě-
locvičny. Žádost byla podána v září 2021 a po 
průběžném doplňování požadovaných pod-
kladů jsme koncem května byli NSA vyzvá-
ni doložit harmonogram s předpokládaným 
termínem ukončení zadávacího řízení s cílem 
mít uzavřenou Smlouvu o dílo s vybraným 
zhotovitelem. Zkrátka doložit, že jsme připra-
veni eventuální přiřknutou dotaci ve výši 70% 
přijmout a stavbu uskutečnit. Zastupitelstvo 
města jednomyslně odsouhlasilo zajistit krytí 
vlastního podílu a následně bylo Radou měs-
ta vyhlášeno zadávací řízení (ZŘ). Vzhledem 
k tomu, že Výzva od NSA má pouze 30-ti 
denní lhůtu a nelze tedy splnit veškeré zákon-
né podmínky ZŘ, budeme žádat o prodlouže-
ní, což by měl být pouze formální úkon. Je 
tedy nasnadě, že možnost získání peněžních 
prostředků do rozpočtu města zde nyní exis-
tuje a my se snažíme za ní jít. Neznamená to 
však, že finance jsou našemu městu již přidě-
leny, tak to zatím není. Jaké bude následné 
rozhodnutí úředníků z NSA, vás určitě bude-
me informovat.

Dále v současné chvíli je ukončen příjem 
žádosti do připravované Změny č.2 Územní-
ho plánu Lomnice nad Lužnicí a nyní bude 
jednáno s jednotlivými žadateli, aby moh-
la být aktualizovaná Zpráva o uplatňování 
Územního plánu Lomnice nad Lužnicí před-

ložena Zastupitelstvu města k odsouhlasení. 
Následně mohlo být vypsáno výběrové řízení 
na zpracovatele a zahájeny práce na Návrhu 
řešení dané změny.

Velice podstatnou novinkou je zastupitel-
stvem přijatý Plán financování obnovy vo-
dovodů a kanalizací na období 2022 – 2031 
a s ním související zřízení Fondu financování 
obnovy vodohospodářského majetku, odkud 
bychom na tuto obnovu mohli finance využí-
vat. Tento Plán měl být již schválen do konce 
minulého roku, byl vydán pokyn Ministerstva 
financí, ovšem nebylo na tom pracováno. Od 
počátku zřízení pravidelných schůzek zastu-
pitelů byly podklady k tomuto poskytnuty, 
byl pozván zástupce provozovatele ČEVAK, 
který se účastnil i samotného schvalování na 
ZM. Dle ekonomického rozkladu by mělo být 
na výše uvedený Fond ukládáno 2,88mil Kč 
ročně, tak aby obnova vodohospodářského 
infrastrukturního majetku byla pro občany 
dostatečně zajištěna. Na toto okamžité zvýše-
ní jsme nemohli přistoupit a navrhovali jsme 
zvýšení postupné. Tak bylo i zastupitelstvem 
přijato, i když ne úplně jednohlasně. Obecně 
si však všichni musíme uvědomit, že toto jsou 
ta klíčová rozhodnutí, tak aby město a jeho 
občané měli zajištěnou dostatečnou a kvalitní 
občanskou vybavenost.

S tím souvisí i záležitost, která bohužel na 
ZM schválena nebyla. Vyjednal jsem a navr-
hoval členům ZM možnost koupě pozemků, 
které přímo sousedí s již našimi městskými, 
s možností tyto pozemky zcelit a začít znovu 
přemýšlet nad další důležitou infrastrukturní 
záležitostí, což je objekt Hasičské zbrojnice. 
V minulosti byla veškerá jednání a přípravné 

práce v tomto směru pozastavena, resp. zůsta-
la na mrtvém bodě. Jako starostu města mne 
toto velice tíží a s ohledem na budoucnost, 
jsem se snažil tuto myšlenku znovu oživit. 
Myslím si, že neschválení koupě s nemožnos-
tí se dále zabývat, byť alespoň přípravou stu-
die, je velká chyba. Ovšem své úsilí nevzdá-
vám a věřím, že budu moci toto navrhnout do 
jednání ZM opětovně.

Ještě se vyjádřím krátce k aktuálnosti 
zakázky BD Nádražní 438 Lomnice nad 
Lužnicí – výměna oken. Situace zde není 
vůbec dobrá, ovšem intenzivně se jí zabý-
váme a jako město se v ní právně cítíme 
silní. Blíže se vyjádřím v příštím čísle, tak 
abych neohrozil současná právní jednání 
obou stran. Mohu jen s jistotou konstato-
vat, že zhotovitel objednané práce nevyko-
nává a z mého pohledu tímto hrubě porušu-
je podmínky uzavřené Smlouvy o dílo.

Závěrem bych chtěl všem občanům 
velice poděkovat. Dali nám ten čas a jsou 
s námi v novém vedení opravdu trpěliví. 
Děkujeme za vaše podněty, snažíme se ve-
lice odpovědně s nimi pracovat.

Dvěma novým zaměstnankyním bych 
také chtěl pogratulovat k úspěšnému zvlád-
nutí matričních zkoušek, díky čemuž máme 
v této chvíli situaci na MěÚ v úseku matri-
ky legislativně vyřešenou i formu zástupu. 
Úkonů v této přenesené působnosti je nyní 
opravdu hodně a je dobře, že máme vše 
zajištěno. Věřím, že vše půjde nadále tím 
správným směrem, my budeme i nadále 
pro vás pracovat v duchu slibu zastupitele 
v zájmu města a jejích občanů.

Petr Krejník, starosta města

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
Rok, který jsme před pár okamžiky vítali 

jako nový, se přehoupl do druhé poloviny, 
která obvykle letí ještě rychleji než ta první. 
Začátek druhé poloviny roku se pro většinu 
z nás nese ve znamení zklidnění a odpo-
činku, nastává čas prázdnin a dovolených. 
Prázdniny…. Myslím, že snad každému 
utekly mnohem rychleji, než by si přál.

Konec školního roku a začátek nové-
ho v našem městě je v tomto roce spojen 
s významnou změnou, místo paní ředi-
telky bude vést školu pan ředitel. Velké 
uznání a dík patří paní ředitelce Mgr. Janě 
Mlnaříkové, která naši školu vedla osm-
náct let, od srpna 2004 a nyní se rozhod-
la pro odchod do důchodu, aby jej mohla 
strávit aktivně se svou rodinou a blízký-
mi. Paní ředitelka provedla školu těžkým 
covidovým obdobím, dobou, které potře-
bovala rychlá rozhodnutí a také význam-
né úsilí pro to, aby výuka pokračovala 
i přes všechna omezení a nemožnost se 
setkávat. Dobou, která posunula vpřed 

IT technologie, ale významně omezila 
mezilidské vztahy a sociální vazby. Dě-
kuji paní ředitelce za všechnu odvedenou 
práci, zvláště pak za těžké poslední roky 
a přeji jí pevné zdraví, spokojenost a ak-
tivní čas důchodu. Paní ředitelka svoje 
zamýšlené ukončení pedagogického pů-
sobení v roli ředitelky školy oznámila 
s dostatečným předstihem, díky čemuž 
byl dostatek času na vyhlášení konkurzu 
na místo ředitele/ředitelky školy a jeho 
realizaci. Konkurzní komise ve složení 
určeném Školským zákonem a souvise-
jící vyhláškou č. 54/2005 Sb. v platném 
znění jednoznačně doporučila jako kan-
didáta na tuto pozici pana Mgr. Tomáše 
Marušku, který od srpna 2022 převezme 
vedení naší Základní a mateřské školy. 
Zajisté ho čeká spousta zajímavé, tvoři-
vé a odpovědné práce. Přeji mu, aby ho 
práce bavila, naplňovala, dařila se a při-
nášela radost. Našim dětem přeji, aby ve 
škole nalézaly přátelské prostředí plné 
podnětů a aktivit, které povzbudí jejich 

přirozenou touhu po poznání, chuť učit 
se a setkání se spolužáky, za kterými ka-
ždé ráno zvesela vykročí.

Vážení spoluobčané, dovoluji si Vám 
popřát krásný čas dovolených, abyste jej 
prožili všichni tak, jak si přejete a vrátili 
jste se do reality všedních dnů odpočatí 
a plni hezkých zážitků. Našim dětem pře-
ji krásně prožité prázdniny se vším, co ke 
správným prázdninám patří. Čas strávený 
s rodiči, prarodiči, s kamarády na tábo-
rech a také sám se sebou. Čas na cestách, 
u vody, na horách i trochu lenošení na slu-
níčku v trávě. Těm starším přeji první po-
zitivní zkušenosti s pracovním procesem 
na brigádách a první radost ze samostatně 
vydělaných peněz. Ale i těm mladším přeji, 
aby si zažili radost z pracovní pomoci ro-
dičům či prarodičům na chodu domácnos-
ti a všude, kde mohou samostatně přispět. 
Aby je práce bavila a učili se vážit si práce 
druhých i své vlastní. Abychom s radostí 
prožívali dny slunečné i deštivé, aktivní 
i ospalé a prolenošené.

Slovo místostarostky
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Přeji Vám všem zasloužený prázdnino-
vý a dovolenkový odpočinek, radostné cesty 
a šťastný návrat domů. Nám všem přeji klid 
zbraní a vítězství zdravého rozumu a lidskosti 
nad řevnivostí, nenávistí a fámami, aby neby-

la slušnost a empatie ušlapána křikem a aro-
gancí, ve světě, v Evropě, v naší republice, ale 
i u nás, v našem městečku.

Závěrem bych vás ráda pozvala na se-
tkání, která jsou pro letní měsíce připrave-

na, snad nám bude počasí přát a sluníčko 
dodá chuť k účasti. Je to příležitost k po-
tkávání, uvědomění si sounáležitosti a také 
hrdosti na to, kde žiji.

S úctou Ing. Eva Krýdová, místostarostka města

Svoz odpadu probíhá 1x ZA 14 DNÍ.
1.7.; 15.7.; 29.7.; 12.8.; 26.8.

Svoz odpadu v měsíci 
ČERVENCI A SRPNU

 duben – říjen
Starý hřbitov: 8.00 – 20.00
Dětské a dopravní oranžové hřiště u Farské louky: 8.00 – 20.00
Dětské hřiště u mateřské školy: 8.00 – 20.00

Provozní doba Starého hřbitova, dětského 
hřiště u Farské louky a u mateřské školy

celoročně otevřeno:
Úterý: 14:00 – 17:00
Pátek: 08:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Sobota: 08:00 – 12:00

Provozní doba Sběrného dvora

I N F O R M A C E

Z  h I s t O R I E  l O M N I C k A

Zdravotní péče o obyvatelstvo se rozvíjela postupně, dosahovala různé 
úrovně a k systematičtějšímu přístupu k nemocným rakouský stát při-
kročil až za vlády císařovny Marie Terezie. Za jejích nástupců se po-
dařilo leccos ještě vylepšit, zejména pak v éře císaře Františka Josefa 
I. Novinky v rezortu zdravotnictví se pochopitelně dotkly také oblasti 
Třeboňska. Jelikož podle nově přijatých zákonů měl mít každý okres 
a každé velké město vlastního lékaře, dočkala se i Lomnice nad Lužni-
cí osoby, jež se starala o zdraví zdejších obyvatel.

Po dohodě představitelů obcí lomnického okresu byl okresním lé-
kařem v Lomnici jmenován 21. srpna 1856 MUDr. Vácslav Janda. 
Dne 24. září 1856 vydal nezbytné potvrzení C. k. krajský úřad v Čes-
kých Budějovicích. Okresní lékař měl za úkol především dohlížet na 
hygienické podmínky v místě, organizovat případná protiepidemická 
opatření, léčit zejména nemajetné spoluobčany a vykonávat dozor nad 
porodními bábami. Zároveň byl okresní lékař chápán jako sanitární 
orgán při lomnickém okresním úřadu. Dostával roční plat ve výši 
300 zlatých, na nějž přispívalo město Lomnice, obce na okrese, a rov-
něž kníže ze Schwarzenbergu. Ten například posílal 66 zlatých ročně. 
Někteří přispěvatelé se povinným platbám bránili, kupříkladu roku 
1871 obec Přeseka, ale se svými protesty neuspěla.

Doktor Janda se narodil 12. září 1826 v Českých Budějovicích 
(č. p. 411/I). Jeho rodný dům bychom dnes již hledali marně. Stál 
na rohu Radniční a Biskupské ulice. Později ho nahradil palác Fé-
nix (Radniční 1). Otec Matěj Janda sloužil jako poštovní pacho-
lek, jinak řečeno postillion. Matka Marie byla dcerou Jakuba Te-
tíka, rolníka ve vsi Branná, a jeho ženy Marie, rozené Dvořákové. 
Okresní, a zároveň také městský lékař MUDr. Vácslav Janda žil 
v lomnickém domě číslo 102, naproti radnici. Bydlel tam s po-
četnou rodinou Doubkovou, přičemž svobodná služebná Rozálie 
Doubková (narozena roku 1828), původem ze Smržova, mu dělala 
hospodyni. Svému úřadu se věnoval pečlivě a obětavě plnil své 
povinnosti ve prospěch obyvatel města a přilehlého okolí. V sou-
vislosti se zrušením C. k. okresního úřadu v Lomnici nad Lužnicí 
roku 1868 se jeho označení změnilo na městský a obvodní lékař. 
Svou funkci zastával zodpovědně plných 34 let. MUDr. Vácslav 
Janda zemřel vysílením 31. července 1890, v místě svého bydli-
ště. Tělo bylo pohřbeno u kostela svatého Jana Křtitele, nicméně 

v roce 1898 úřady povolily exhumaci ostatků a jejich přenesení na 
nový hřbitov.

Ve své závěti, kterou sepsal 26. dubna 1889 za přítomnosti svěd-
ků Františka Frejlacha, Jana Pelikána a Josefa Malého, pamatoval 
na svou hospodyni Rosu, jíž určil téměř 7.000 zlatých, veškerý 
hovězí dobytek a hospodářské nářadí, nábytek, obrazy, kuchyňské 
nádobí, peřiny. Vypořádal se i s dalšími členy Doubkovy rodiny. 
Nezapomněl ani na své nejbližší příbuzné. Svobodný Vácslav Jan-
da podělil například pozůstalé děti po svém strýci Jakubu Tetíko-
vi (600 zlatých), bratrance Jakuba Tetíka (600 zlatých), bratrance 
Františka Tetíka (600 zlatých), děti sestřenice Kateřiny Trevisano-
vé v Jindřichově Hradci (600 zlatých), třeboňskou sestřenici Kate-
řinu Kojanovou (1.000 zlatých) anebo sestřenici Marii Tetíkovou, 
provdanou v Hluboké u Borovan (200 zlatých). Veškerý svůj ne-
movitý majetek přikázal Janda soudně vydražit, z výtěžku vyplatit 
určené částky všem pozůstalým, a co zbyde … „odkazuji jednou 
polovicí ústavu chudých města Lomnice u Třeboně a druhou po-
lovicí fondu ku podporování vdov a sirotků po doktořích lékařství 
a profesořích medicínské fakulty na c. k. universitě české v Pra-
ze.“ Knihovnu podle testamentu získala zdejší městská knihovna.

Zásadními ustanoveními byly ovšem ty, které pamatovaly na 
lomnické chudé a potřebné. MUDr. Vácslav Janda odkázal 500 zlatých 
městskému ústavu chudých. Úroky z této částky se měly každoroč-
ně v den Jandova úmrtí rozdat deseti místním chudým osobám. Dále 
založil nadaci pro lomnické chudé školní dítky ve výši 500 zlatých. 
Princip výplaty byl stejný jako v případě předchozího odkazu. Učitel-
ský sbor měl navrhnout městské radě, kdo obdrží milodary z nadace. 
Například v září 1898 doložil písemně lomnický starosta třeboňskému 
okresnímu hejtmanství, že bylo 31. července poděleno 20 chudých 
žáků a 10 chudých občanů.

Janda ve své poslední vůli ještě pamatoval na důstojné uložení 
svých tělesných ostatků. Na novém lomnickém hřbitově mu měl být 
zakoupen na věčné časy pozemek a na něm zřízena prostorná krypta, 
na jejíž údržbu vyčlenil 100 zlatých, které bude spravovat zdejší měst-
ská rada.

(čerpáno bylo z fondů Národního archivu)
Pavel Koblasa

Okresní lékař Vácslav Janda

Lomnický FLOP –  
5. a 6. července – OTEVŘENO
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Od října do května docházelo 15 dětí z předškolní třídy motýl-
ků na pohybový kroužek zaměřený na jógová cvičení. Setkání se 
uskutečnilo každý čtvrtek v dopoledních hodinách v prostorách 
mateřské školy.

Děti jsem ke cvičení motivovala pohybovým příběhem. Každé 
setkání jsme společně vyrazily na „výlet“. Jely jsme s jógou napří-
klad k babičce a dědovi, do lesa, na narozeninovou oslavu, k moři 
nebo do pohádkového světa.

V každé hodině jsme se nejprve rozehřály při pohybové hře, 
poté následovalo krátké dechové cvičení – brániční, hrudní, 
klíčkové. Po prodýchání už jsme „výletily“ při nápodobě jed-

notlivých pozic (např. strom, tygr, 
kočka, pes, drak, ryba, srnka) 
a nakonec si odpočinuly při rela-
xačním cvičení v pozici hadrové 
panenky či kamínku.

Závěrem každého setkání byla 
krátká slovní reflexe – Jaká pohád-
ková bytost cvičila v jeskyni? Bylo 
těžké ji předvést? Jaká zvířata měla babička s dědou na zahrádce? 
Byl tam i pes?

Bc. Eva Škardová

Z E  Š k O l Y
Jóga pro děti v MŠ

Předškolní logopedickou skupinovou pre-
venci ve třídě Motýlků vedu pravidelně 
každý týden pro cca 10 – 12 dětí ve věku 
6 – 7 let. Tento kroužek s názvem „Roz-
cvičíme jazýčky“ se odehrává převážně 
zábavnou a hravou formou. Je to z toho 
důvodu, že typickou činností předškolní-
ho věku je „hra“. Mateřská škola je proto 

ideální prostředí pro rozvíjení dětské řeči. 
Většina dětí se rozmluví právě až po nástu-
pu do mateřské školy.

V této skupině, který je určen pro děti 
s nesprávnou výslovností, se věnujeme 
především dechovému cvičení, artikulační-
mu cvičení, gymnastice mluvidel a jazyka, 
sluchovému cvičení (fonematický sluch), 

zrakovému vnímání, rozvoji jemné a hrubé 
motoriky, rytmizaci slov, říkadel, písniček, 
atd.

Logopedická prevence v MŠ však 
nenahrazuje péči klinického logopeda, 
který s dítětem individuálně vyvozuje 
hlásky.

Mgr. Dita Zavadilová, logopedický preventista

Logopedická prevence v Mateřské škole v Lomnici nad Lužnicí

Letos, jako každoročně, proběhl na naší škole 
projet pod názvem „Čím budu“. Žáci 8. roč-
níku si připravili plakáty o svých budoucích 
povoláních a dne 19. 4. 2022 je v tělocvičně 
představili celé škole. Svým mladším spo-
lužákům tak přiblížili výhody a nevýhody 
různých profesí, jejich zaměření, finanční 
ohodnocení či uplatnění na trhu práce. Pro ty 
nejmenší dokonce složili krátké veršované há-
danky, podle nichž děti na úvod hádaly jejich 
zvolená povolání. Někteří své prezentace do-
plnili o autentické oblečení, názorné pracovní 
pomůcky, nebo je obohatili trochou vtipu. Na 
závěr mohli mladší žáci klást své dotazy na 
prezentovaná povolání. Všem se práce žáků 8. 
ročníku líbila a my jim přejeme mnoho úspě-
chů na cestě za jejich vysněnými povoláními.

Mgr. Petra Štěpánková

Ukázka z práce žáků 8. ročníku:
Do lesa dnes půjdeme,
potichoučku budeme.
Rozhlédnu se do všech stran,
stromy všechny, které znám.
Borovice, smrček, jedle,
šiška na mě spadla hnedle.

Shodila ji veverka,
je to pěkná čiperka.

Jakub Zeman – lesník

Nosím bílý obleček,
někdy taky čepeček,
od pondělí do pátku
píchám lidi do zadku.
Těžkou práci mám,
ráda lidem pomáhám.

Barbora Žižková – zdravotní sestra

Řekla bych, že jsem žena dost chytrá,
která se v tvé hlavě i duši pitvá.
To, co máš na srdci, mi svěř.
To, že ti pomůžu, mi věř.
Mám svou ordinaci, ale nemám nástroje.
Neoperuji, léčím v sedě, ne ve stoje.

Anastázie Ryšavá – psycholožka
 
Když se na zápas dostaví,
pivo a párek před něj postaví.
Jeho uniforma je černý dres,
jak ten zápas dopadne dnes?
Do píšťalky fouká,
na všechny se kouká.

Po trávníku běhává,
žluté karty rozdává.
A když tasí červenou,
velké změny nastanou.
Někdy se mu poštěstí,
že mu facka přiletí.

Tadeáš Bicek – fotbalový rozhodčí

Když se blíží k potoku,
hoch se chystá ke skoku.
Síly už však postrádá,
těžce na zem dopadá.
Otřel si pot ledový,
s koněm od teď nemluví.
Otěže v ruce, láska v duši,
stačí koukat mezi uši.

Anna Vejvarová – chovatel a jezdec koní

„Dne 19. 4. 2022 si naše třída pro celou 
školu připravila prezentaci projektu „Čím 
budu“, která mohla některým dětem pomo-
ci s výběrem povolání do budoucna. Navíc 
jsme také řekli hádanky, podle kterých nás 
měli přiřadit k plakátům. Prezentace se 
nám všem moc povedla.“

Adéla Vejvarová

„Čím budu“
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Dne 23. května se 7. ročník vydal autobusem do Kutné Hory. Čekal nás projektový den mimo školu. Nejen v hodinách literatury jsme 
se zabývali středověkem a tak vznikl nápad podívat se do Kutné Hory, která byla ve středověku velmi významným městem, protože 
těžba stříbra znamenala pro české krále velké bohatství. S odborným výkladem paní průvodkyně jsme si prohlédli chrám sv. Barbo-
ry a královskou mincovnu Vlašský dvůr. 
Zde nás čekala návštěva interaktivní 
výstavy, ve které žáci viděli, jak takový 
Pražský groš vznikal. Každý žák dostal 
na památku jednu minci, bohužel ne stří-
brnou…  V Sedlci u Kutné Hory jsme 
navštívili ještě katedrálu Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Jana Křtitele, která je 
zapsána v UNESCO, a nedalekou kost-
nici.

Den plný zážitků, nových poznatků 
a zajímavostí. Takto hodnotili projek-
tový den sami žáci a já mohu jen sou-
hlasit, všichni vzorně reprezentovali 
naši školu.

Mgr. Šárka Petrásková

Cesta za stříbrným grošem…

Tak jako každý rok jsme ve školní dru-
žině 1. června oslavili Den dětí. Ofi-

ciálně byl vyhlášen v roce 1949 a je 
to jeden z mála svátků, který se všude 
s velkou radostí slaví dodnes. A proto 
ani v naší školní družině tomu neby-
lo jinak. Využili jsme krásného počasí 
a soutěžili venku, na školním hřišti. 
Své síly si děti mohly přeměřit ve ská-
kání v pytlích, trojskoku do dálky, sko-
ku z místa nebo v hodu na cíl. Všichni 
skvěle zvládli slalomovou dráhu s pře-
skoky i s podlézáním. A protože se 
hodnotila především snaha a nadšení, 

byli všichni na závěr odměněni hezký-
mi cenami.

napsala: Věra Bártů

Den dětí ve školní družině

Paní Ivona Březinová pochází z Ústí nad 
Labem a dle svých slov už odmalička sni-
la o tom, že se stane paní spisovatelkou. 
Vystudovala gymnázium a pedagogickou 
fakultu Univerzity J. E. Purkyně, obor čes-
ký jazyk-dějepis. Po absolvování vysoké 
školy začala pracovat na katedře bohemist-
ky jako asistentka a o rok později dostala 
doktorát pedagogických věd v oboru český 
jazyk a literatura (PaedDr.).

Poté, co se provdala do Prahy, kde se jí 
narodily dvě dcery a po skončení mateřské 

dovolené se začala věnovat psaní knížek 
pro děti a mladé čtenáře. Svůj sen si splnila 
a početná sbírka jejích knih a řada ocenění, 
která za ně získala, svědčí o tom, že cesta 
za snem se této paní spisovatelce vyplatila.

Při setkání s ní se děti dozvěděly, jak ta-
ková kniha vzniká, jaká je cesta od nápadu, 
až po tisk knihy. Že spisovatel si sice může 
vymyslet, o čem bude jeho příběh, ale zá-
roveň musí k jeho sepsání zjistit spoustu 
informací a pak tyto informace poskládat 
do zajímavého příběhu, který si budou chtít 

čtenáři přečíst. Představila malým poslu-
chačům některé ze svých knih, vyprávěla, 
jak který příběh vznikal a přidala i vlastní 
čtení z jedné své knihy a malou autogra-
miádu.

Za toto milé setkání s paní spisovatelkou 
Březinovou, které proběhlo v příjemných 
prostorách studovny naší lomnické knihov-
ny, chceme poděkovat obecně prospěšné 
společnosti MAS Třeboňsko o. p. s., která 
nám umožňuje nejenom konání takovýchto 
akcí, ale obohacuje i naši školní knihovnu 

Setkání se spisovatelkou (13. 6. 2022)
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V letošním roce se naše základní škola 
zúčastnila řady vědomostních soutěží. 
Zájem z řad žáků byl jako každoročně 
také o přírodovědně zaměřené olympiá-
dy. Okresního kola Biologické olympiády 
v Jindřichově Hradci se zúčastnili v kate-
gorii D (určené pro žáky 6. a 7. ročníků 
základních škol, 1. a 2. ročníků osmiletých 
gymnázií) dva žáci 7. ročníku – Eliška Pe-
trásková, která se umístila na 12. místě, 
a Michal Čuřík, který obsadil 7. místo. 
V okresním kole byli účastníci hodnoce-
ni za samostatnou domácí práci (vstupní 
úkol), poměřili své vědomosti v testu, 
v určování rostlin a živočichů a vyzkou-
šeli si praktické schopnosti při laboratorní 
práci s mikroskopem. V kategorii C (ur-
čené pro žáky 8. a 9. ročníků základních 
škol, 3. a 4. ročníků osmiletých gymnázií, 
1. a 2. ročníků šestiletých gymnázií) po-
stoupili s výbornými výsledky do okres-
ního kola žáci 9. ročníku Lucie Brejcho-
vá a Martin Štěpánek. Okresního kola se 
však bohužel zúčastnit nemohli kvůli ter-
mínu shodnému s přijímacími zkouškami 
na střední školu.

Střední odborná škola ekologická 
a potravinářská ve Veselí nad Lužnicí 

pořádala 20. ročník Biologické olympi-
ády R. Kurky pro mladé botaniky i zoo-
logy na téma „Voda“. Ani tato soutěž 
se nemohla obejít bez účasti naší školy, 
kterou reprezentovali žáci 7. ročníku. 
V botanické kategorii obsadila Eliška 
Petrásková krásné 4. místo a Kateřina 
Nymsová 11. místo. V kategorii zoolo-

gické obsadil Michal Čuřík taktéž krásné 
4. místo a Jan Černý 7. místo. Po vědo-
mostním testu následovala prohlídka 
školního minipivovaru, laboratoří a oblí-
bených terárií a nově i akvárií.

Všem našim žákům gratulujeme a děku-
jeme za reprezentaci naší školy.

Mgr. Petra Štěpánková

Přírodovědné olympiády

o nové tituly knih pro děti a mládež. Velmi 
nás to těší a jsme za to vděční.

za 1. stupeň ZŠ napsala Mgr. Helena Nohavová

Akce se uskutečnila ve spolupráci s Místní akční 
skupinou Třeboňsko o.p.s. v rámci projektu Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání ORP Třeboň II, reg. 
číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010696

Když  se v březnu r. 2004 snad poprvé dotkla moje noha dlažby 
lomnického náměstí, netušila jsem, zda v konkurzu na ředitele 
základní a mateřské školy obstojím a už vůbec ne, že zde strávím 
18 let svého života. Ty utekly jako voda. A já se dnes se školou, 
žáky a všemi spolupracovníky loučím.  Odcházím do důchodu.

Byly to roky, které mě naplňovaly smysluplnou prací.  Tak 
jako v životě není vše jen zalité sluncem, přicházely chvíle, 
které nebyly veselé a jako ředitelka jsem musela řešit i nepří-
jemné situace, ale jako celek převažují jen pozitivní vzpomín-
ky. Snažila jsem se pro děti vytvořit školu barevnou a moderní. 
Drželi jsme krok s vývojem IT technologií, zavedli projektové 
vyučování, zapojili se každoročně do mnoha grantů, s nimiž 
jsme získali pro školu více než 15 000 000 Kč. Svým kolegům 
jsem nabídla rozšiřování vzdělávání napříč obory a snažila se 
jim vyjít vstříc ve chvílích soukromých problémů. Právě jim, 
současným i těm bývalým, patří mé největší poděkování, ne-

boť bez jejich spolupráce by škola nebyla pulzující organis-
mus. Myslím si, že i jednání s rodiči probíhalo na bázi vzájem-
ného respektu a porozumění. Za korektní a vstřícné považuji 
i jednání se všemi zástupci zřizovatele.

Každý má v životě svá zcela osobní, rozhodující data, kte-
rá tvoří milníky jeho životní cesty. Jedním z nich je pro mne 
dnešní den, kdy se loučím se svým zaměstnáním. Představuje 
zastávku na cestě spojenou několika zcela rozdílnými poci-
ty. Je to jednak trochu bolestné nostalgie, jednak uspokojení 
a vděčnost. Vděčnost zaujímá v mých pocitech rozhodně před-
ní místo, protože se mi moje učitelská práce stala skutečně 
celoživotním posláním.

Co nejlépe říci na rozloučenou? Není to lehké. Ale naštěstí 
neopouštím potápějící se loď, a tak se domnívám, že bude nej-
lepší říci „někdy na shledanou“.

Jana Mlnaříková

Rozloučení s lomnickou školou

Suchdolská rodačka, absolventka Přírodo-
vědecké fakulty UP v Olomouci, učitelka, 
zástupkyně ředitele a pozdější ředitelka 
Integrované střední školy sklářské v Chlu-

mu u Třeboně nastoupila před 18 roky do 
ředitelské funkce místní základní školy. 
V těchto dnech svoji misi v Lomnici nad 
Lužnicí končí. Odchází do zaslouženého 

důchodu. Následující řádky jsou malým 
ohlédnutím a poděkováním za její práci od 
žáků a všech pedagogických a nepedago-
gických zaměstnanců ZŠ, MŠ a ŠJ.

Mgr. Jana Mlnaříková odchází
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Vážená paní ředitelko,
nadešla chvíle, která nebude snadná pro 
nikoho z nás, chvíle rozloučení. V po-
sledních letech jste byla neodmyslitel-
nou součástí lomnické školy a pro mno-
hé z nás i navždy budete. Žákům i celé 
škole jste vládla pevnou rukou a vaše 
přítomnost dodávala chodbám atmosfé-
ru, která dělala naši školu naší školou. 
Všichni víme, že Vaše úloha nebyla snad-
ná, avšak Vy jste to zvládla, příznačně 
pro školní prostředí, na výbornou. Plně 
jste ve své funkci dodržovala staré řec-
ké pravidlo: „Postav se tak, aby tě mohl 
každý vidět, mluv hlasitě, aby tě každý 
mohl slyšet, a nemluv moc dlouho, aby 
to všichni vydrželi!“ Ty první dvě zásady 

jste využívala nejen při jednání s kolegy, 
ale i s rodiči, a pokud víme, nikdy to ne-
bylo škole na škodu. Spoustě z nás jste 

předala cenné životní i pedagogické zku-
šenosti a zažili s Vámi mnoho pěkných 
a nejednou veselých chvilek. Žákům jste 
ukázala, jak vypadá autorita, a zasvětila 
je do tajů matematiky, přičemž jste mno-
hým z nich naznačila životní cestu a bu-
doucí kariéru. To vše už je ale za námi.

Za to vše Vám patří jedno velké díky 
a to jak z úst nás – pedagogů, tak i z úst na-
šich žáků i absolventů, kterým jste předala 
cenné znalosti. Smekáme před vámi. Bude-
te nám všem chybět, to nám opravdu věř-
te! Avšak všichni víme, že právě odpočinek 
po dlouhé učitelské a ředitelské kariéře si 
zasloužíte ze všeho nejvíce.

Děkujeme.
Pedagogický sbor ZŠ a MŠ Lomnice nad Lužnicí

ředitelka ZŠ a MŠ Mgr. Jana Mlnaříková

Naší paní ředitelce…
Veronika Bunešová, absolventka

Milá paní ředitelko základní školy,
ať už děláte ve svém životě a v důchodu cokoli,
přejeme Vám ze srdce do dalších let a chvil,
hlavně hodně štěstí, klidu a plno sil,
každý z nás s Vámi stále spokojen byl.
Také moc úspěchů, klidu, radosti a zdraví,
které se nikdy ani na chvíli neunaví,
ať Vás život vždycky jenom baví.
Dělejte v něm jenom to, co uznáte za to pravý
a co Vám dělá potěšení a radost,
nemějte nikdy žádné trápení a starost.
Jak rádi bychom před Vámi stáli
a všechno nejlepší Vám ze srdce přáli.
K tomu hlavně moc lásky,
vy snad nemáte žádné vrásky,
protože od pondělí až do neděle,
vypadáte pořád tak mladě a skvěle.
Na Vás to stáří není vůbec znát!
Vy neodcházíte do důchodu snad!

Přejeme Vám k Vašemu důchodu,
ať jezdíte s panem učitelem na vodu
a u toho zažíváte co největší pohodu.
A také to, na co jste neměla dřív kvůli práci čas.
V našich uších nám vždy bude znít Váš krásný hlas,
který nám pokaždé ke konci školního roku přál krásné prázdniny,
kdy rostou v lesích borůvky a maliny.

Určitě Vám sluší poděkovat,
co jste všechno pro školu udělala.
A my jsme moc rádi, že jsme Vás mohli poznat
a budeme na Vás, paní ředitelko, vždy s láskou vzpomínat.
Patří Vám velké díky a velká čest,
co jste pro školu všechno udělala,
že jste vždycky svou práci skvěle vykonala,
nikdy jste se na ni totiž nevykašlala.
K tomu jste opravdu moc skvělá učitelka matematiky byla,
naše paní ředitelko hodná, zlatá a milá,
přejeme Vám, abyste vždy spokojeně žila.
Byla jste opravdu skvělá matikářka
a nebyla to od Vás nikdy žádná přetvářka.
Také jste vždycky podepisovala vysvědčení,
které vždy tak hezké a příjemné není.

Někdo na něm uvidí nepěkné známky, jiní zas vyznamenání,
to v deváté třídě je vždy důležité k rozhodování
o budoucím povolání.
Rádi vzpomínáme na to, jak jste psala na tabuli příklady křídou,
nebo na to, jak jste byla občas na tělocviku s naší třídou.

At´ je každá Vaše noc a každý Váš den
krásný jako ten
nejkrásnější sen,
který se Vám může zdát,
to a víc Vám chceme ze srdce přát.
Všechno jednou začíná a končí,
bývalí žáci této lomnické školy se s Vámi touto básní loučí.

K tomuto krásnému přání se připojují i současní žáci školy

Červnové dny tohoto školního roku byly posledními pra-
covními i pro dvě dlouholeté zaměstnankyně školy. Pro 
paní učitelku Mgr. Pavlu Žáčkovou, která zde vzdělala 
a vychovala několik generací dětí, neboť v lomnické ško-
le působila od roku 1980. A pro paní Ivonu Němcovou, 
pod jejímiž rukami od r. 2003 procházelo veškeré účet-
nictví ZŠ a MŠ. Oběma přejeme, aby příští roky pro ně 
byly naplněny aktivním odpočinkem, klidem, plné rados-
ti a pevného zdraví.

Milá Ivo a Pavlo, děkujeme vám za vaši důslednou 
práci.

Poděkování

Ivona Němcová  Mgr. Pavla Žáčková
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Z  k U lt U R Y
AKTUÁLNÍ INFORMACE K PLÁNOVANÝM AKCÍM MŮŽETE SLEDOVAT NA STRÁNKÁCH 

MĚSTA NEBO FB STRÁNCE KULTURA LOMNICE NAD LUŽNICÍ.

V době konání kulturních akcí dojde k omezení provozu v Zámecké ulici. Prosíme o respektování. Cyklisté, pěší turisté mohou využít 
Školní ulici, auta také případně Palackého náměstí. Jedná se nám hlavně o bezpečnost nás všech.

Jedná se o tyto dny: 16. července, 30. července, 13. srpna, 26. srpna, 27. srpna a 1. října

Informace k omezení provozu v Zámecké ulici

Navštivte výstavu v Lomnici
Výstava Mgr. Antonína F. Hanzala na Staré radnici
Studovna, Stará radnice Lomnice nad Lužnicí – stálá expozice.
(přístupná v rámci otevírací doby IKS)

Výstava fotografií Michaely Kročákové – „Vyprávěj potichu“
kostel sv. Václava 15. 7. – 28. 9. 2022
(přístupná v rámci otevírací doby IKS)

Ohlédnutí za dětským dnem a atl. závody „LomAZ – Sport dětem“
Děkujeme všem sponzorům, pomocníkům a účastníkům, bez kterých by to nebylo ono.
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Z E  s P O l k ů

Třetím místem na 19. ročníku soutěže Jihočeský Zpěváček se nominoval Tadeáš 
Bicek, z našeho souboru Javoráček, na České zemské kolo soutěže do Prahy. Vy-
dali jsme se na tu slávu spolu s ním, abychom ho podpořili. Udělali jsme si pěkný 
výlet a hlavně slyšeli 17 zpěváků lidových písní. Sešly se nadané děti z celých 
Čech. Na zemském kole jsme měli soutěžícího také v roce 2016 a stejně jako Ta-
deáš nepostoupil do národního kola. Tadeáš nás vzorně reprezentoval a co je důle-
žitější, nezpívá jenom na soutěžích, ale především spolu s námi v souboru a sobě 
pro radost.

Javoráček po šesti letech opět  
na Českém zemském kole Zpěváčka

Kultura v okolí

Z  k N I h O V N Y
Je tady opět čas prázdnin. Přibalte dětem do ba-
tůžku něco na čtení třeba z fondu naší knihovny
Opatřil Jan: série o kapříku Metlíkovi
Maneru María: Klub stopařů
Lincoln Christopher: Kostík Billy
Josef Lada: Mikeš
Václav Čtvrtek: Křemílek a Vochomůrka
Miloš Macourek: Arabela
Nepil František: Polní žínka Evelínka
Blyton Enid: Správní pětka
Brezina Thomas: Klub tygrů, Klub čarodějek….
Habersack Charlotte: Neotvírat, kouše
Matocha: Prašina
Perplies Bernd: Věk magie
Kratochvíl Miloš: Puntíkáři
McCombie: Alice a dóóóst dobrej stresík
Green John: Papírová města
Lenka Lanczová: Vůně deště
Ivona Březinová: Adélka a Zlobidýlko
Vondruška Vladimír: Fiorella

a další…půjčujeme audioknihy a stolní hry.

Z našeho knižního fondu

Konečně po dvou letech se naše soubory opět vypravily na folklorní festival. A ne 
ledasjaký, ale přímo na 67. ročník Podluží v písni a tanci. První červnový víkend 
jsme prožili společně v Tvrdonicích. Viděli jsme sjíždění chasy, soutěž ve ver-
buňku a o stárka Podluží. Šli jsme v krojovaném průvodu za neskutečného vedra 
a zvládli i naši nejmenší a potom předvedli bravurně své pásmo Kačenka. Dospělí 
se také ukázali ve vší parádě a nechybělo dobré vínko od místních vinařů. Po-
časí nám v sobotu večer sice silnou průtrží trochu zkazilo plány, ale nakonec se 
umoudřilo a dočkali jsme se slibovaného programu v plné parádě. V neděli jsme se 
podívali do Lednice, někteří na zámek, jiní na Minaret (302 schodů) a potom jsme 
jeli zpět k domovu.

Javor už opět jezdí po festivalech a slavnostech
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I N Z E R C E

Než pojedeme na konci července za naším partnerským souborem do Diessenu am Ammersee, zatancujeme si v Zálší a Boro-
vanech. Nu a na konci srpna se těšte na další ročník našeho folklorního festivalu.

Marcela Božovská
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